vient d'être dit : « Juda sera également renversé avec eux. » Tous s'efforceront à l'envi d'apaiser par leurs hosties ce Dieu qu'ils avaient offensé en violant sa loi; mais ils le chercheront sans pouvoir le trouver, parce qu'il s'est retiré lui-même de ceux qui se sont éloignés de lui, et qu'il leur a dit dans le Psaume : « Est-ce que je mangerai la chair des taureaux, ou boirai-je le sang des boues ? » *Psalm. XLIX, 13*; « je n'ai pas besoin de prendre des génisses de votre maison ni des boues du milieu de vos troupeaux; » *Ibid. 9*; et dans Isaïe : « Je n'aime point l'holocauste de vos bœufs, ni la graisse de vos agneaux, ni le sang des boues et des taureaux. » *Isa. I, 11*. Ils ont violé la loi du Seigneur; en se prostituant aux idoles, c'est aux démons et non pas à Dieu qu'ils ont engendré des enfants. Quelques interprètes voient ici une prophétie de ce qui arriva longtemps après, au temps d'Esdras, *I Esdr. x*, lorsqu'ils se marièrent à des femmes étrangères dont ils eurent des enfants et qu'ils furent contraints de répudier ensuite; mais, par « enfants étrangers, » il vaut mieux entendre ceux qu'ils engendrèrent pendant leur idolâtrie, ou ceux qu'ils consacrèrent aux idoles, en les conduisant à travers le feu. Puisqu'ils ont agi de la sorte, ce n'est pas après un long temps, après des années sans nombre, comme pour les événements que je leur annonçais d'habitude dans les prophéties, c'est maintenant même

Judas, de quo supra scriptum est : « Ruet etiam Juda cum eis, » hoc habentes omnes certamen, ut quem prevaricationibus offenderant, hostis placare nitantur; et non inveniunt quem requirunt : cum et recedentibus et ipsis discessit. Presertim cum et alibi loquatur : « Nunquid manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum bibam ? » *Psalm. XLIX, 13*; et iterum : Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregebus tuis hircos; » *Ibid. 9*; et in Isaïa : « Holocausta arietum, et adipem agnorum, et sanguinem hircorum atque taurorum nolo. » *Isa. I, 11*. Prevaricati sunt enim in Domino; quia fornicantes cum idolis, non Deo filios genuerunt, sed demonibus. Alii putant hoc significari quod in Esdra multo post *I Esdræ x* tempore dicitur, quando uxores alienigenas assumpsissent, crescentes ex eis liberos, et postea repudiare compulsi sunt. Sed hic melius est alienos filios accipere, qui in idolorum errore generati sunt, sive quos ducentes per ignem, idolis consecraverunt. Quia igitur hoc fecerunt, non multo post tempore, non annorum spatia infinitis, et, ut solitus eram prius, longe post futura prædicere; sed nunc et in presentiarum adveniet Assyrius atque Chaldaeus, et devorabunt eos cum partibus, sive clericis suis, id est cum possessionibus quas

que l'Assyrien et le Chaldéen viendront et qu'ils les devorèrent, eux et leurs partages, c'est-à-dire les possessions qu'ils ont reçues dans la division de la terre, conformément à la mesure du cordeau. Au lieu de : « Ils seront consumés en un mois, » les Septante ont mis : « La rouille les dévorera. » Or, la rouille se dit en hébreu *Hasiu*, comme ils l'ont écrit eux-mêmes dans le prophète Joel : « La rouille. » — Le texte hébreu porte *Hasiu*, — « mangera les restes de la sauterelle, » *Joel. I, 4*; tandis que le mois se dit *Hôres*; aussi Aquila traduit-il par *néoméniens* ou *calendes*, et *Symmaque* et *Theodotion* s'en tiennent-ils au mot *mois*. Le sens est celui-ci : Dans un mois l'ennemi viendra et ravagera tout le pays. Ouvrons le livre des Rois et les Paralipomènes, et nous y trouverons qu'au temps de Phasée, qui régna sur les dix tribus, survint Téglaathphalasar, roi d'Assyrie, qui transporta la majeure partie du peuple de Samarie chez les Assyriens; c'était alors chez les Grecs la seconde année de la première Olympiade, et chez les Latins, Rome n'étant pas fondée encore, Albe était depuis vingt ans sous le sceptre d'Amulius, que Romulus chassa plus tard du trône. Les hérétiques pensent apaiser Dieu par le grand nombre des sacrifices, et les membres de l'Eglise racheter par des aumônes les péchés dans lesquels ils persévèrent, alors que tout sacrifice efface les péchés passés, et non les pé-

in divisione terræ ad mensuram funiculi susceperunt. Pro eo quod nos diximus « devorabit eos mensis, » Septuaginta « rubiginem » translulerunt : cum utique rubigo, id est, *ερωβη*, *nasu* appelletur, ut ipsi quoque dixerunt in propheta Joel : « Reliquias bruchi comedet rubigo, » *Joel. I, 4*, id est, *nasu*. Mensis autem nomen dicitur : denique Aquila « neomenias, » id est, « kalendas » interpretatus est : Symmachus et Theodotion « mensem ; » et est sensus, per singulos menses hostis adveniet, et cuncta vastabit. Legamus Regum et Paralipomenon libros, ut inveniamus sub Rege Phasæ, qui regnabat decem tribubus, venisse Téglaathphalasar regem Assyriorum, et magna partem populi Samaritæ in Assyrios transtulisse, quo tempore apud Græcos secundus annus primæ Olympiadis fuit; et apud Latinos (necdum Roma condita) Albe vicesimo anno Amulius imperabat, quem postea Romulus regno pepulit. Hæretici suspiciunt quod in sacrificiorum multitudine placent Deum, et ecclesiastici, quod faciendo elemosinas, redimant peccata, in quibus elementum, cum omne sacrificium preterita scelera deleat, non presentia; ideo non inveniunt Dominum, qui auferat a talibus, et procul recedit. Iti vere [al. vero] prevaricati sunt in Deum, et alienos filios non Christo, sed diabolo pro-